(a) Imagines aliquos & alium nummorum vid. sup. ad annum MXX. & M CCLI.

qui Cyriaciburgo præerat, hunc gubernatorem putat, & stricto gladio transfodit; concitato statim cursu cohortis equestris centurionem non procul stantem simili facinore occidit; fit concursus, milites se proditos suspicati ad arma circumspiciunt. Sed non impiger scelestus tertium homicidium perpetrat, usque dum multitudine circumveniretur, ille audacter contra multos se defendit: protraxit certamen, quod vivum capere vellent, ut atrociori mortiservaretur, & conspirationis socii exprimerentur: tandem captus ad Cyriaciburgum deductus est, ibi variis tormentorum generibus motiva facinoris, & auctores, sed frustra petebantur, quod ille mandato Dei constanter adscriberet, qui turpis licentiæ milites de ira sua mone-rijusserit. Homicida in locis delictorum forcipibus candentibus laceratus, postea in quatuor partes sectus, quos cruciatus constanter, ut ne in cantu quidem turbaretur, pertulit.

* Antiquissima Comitum de Gleichen familia in Henrico deficit, ut solet, non sine lite. Moguntinus Comitatum Archiepiscopatus sui feudum, extinctâ familiâ apertum vindicat, eumque Comiti Hatzfeldio Melchiori, Cæsarei Exercitus Duci, & Hermannio fratri confert. Saxonum, ac Schwarzenburgici Comites castrum ipsum cum appertinentibus Moguntinum esse feudum non inficiabantur,

MDCLXIV.
XXXIX
Familia Comitum de Gleichen deficit.

at dominia reliqua vel beneficia Saxonica vel allodia esse, illa dominis, hæc Schwarzenburgicis ex parte deberi, Blanckenhain Moguntinum quidem feudum sed foemininum filiaë ultimi Comitis, & hæredi adimi non posse. Urbs hæc, ejusque Cives frequentissima feuda à Comitibus illis hæreditaria jam antiquitus possedere, timuit illa, cum Saxones, & Schwarzenburgici allodia Comitum in feuda masculina vertissent, ne suis hoc beneficiis præjudicio esset. Senatus missis ad illos Nunciis declarationem impetrat, pacta ista non feudorum Erfurtensium utile, sed directum duntaxat Dominium affectura: ubi reliquæ lites sopitæ, alibi dicam.

XXXX.

Non abs re erit, priusquam ipsa Civitatis fata narrem, ruentis Reip. non tam morbos, illos enim ex erroribus prudens lector advertet, quam faciem, gubernationis modum, vires, studia recensere. Facta narrabo, non jura decidam. † Amplissima Urbs armis & pecuniâ Dominium suum latè per Thuringiam auxerat, † oppida, arces, Comitatus absoluta Civitatis Imperia suspexere, nullæ ruricolis libertates, nullæ Imperiorum leges. Moguntinus & Saxones, interdum his potestatibus oblocuti, sed ipsum Imperii Exercitium penes Senatum mansit. Huic † in Urbe non eadem auctoritas, sed multum per Electoris ministros humiliata. † Vicedominus, Prætor, Asses-

Senatus politicus Civitatis.

Potestas Senatatus in pagos.

In urbe vestrictior. Imperium Moguntinum.

Asses-

Affessores, Advocatus, Scabini jurisdictiones, magnum Reip. momentum ! ut plurimum exercebant, opificibus leges, tribulibus jura dabant, ipsa Imperii meritis, gladius, furcæ, lictores sub arbitrio Moguntino erant, cum nec sanguinis ferret sententiam Curia, nec poenam exqueretur, sed comperto Capitali negotio reus Prætori sistebatur. Per † sententiam in Civilibus gravatis refugium Elector: ad quem per appellationem lites devolvebantur, sicut tamen, ut prius deferre gravamina Senatui liceret, cui intra bimestre acta revidere, & emendare causam jus, fasque erat. Hoc jam olim ab Electoribus ob superioris judicii longinquitatem ordinatum, quo breviori compendio justitiam Cives obtinerent. Prætereà divites census, etiam vectigalia Electorali quæstori, ejusque publicanis, pendebantur. † Ecclesiastica potestas olim per Thuringiam, & Hassiam exercita, postea etiam in Erfurtensi territorio suspensa, nisi quod eos, qui Catholicæ Religioni devoti, regeret, titulo veteris dignitatis, Sigillifero, ac tribunali Ecclesiastico antiquâ pompâ manente. Senatus ex statutis ab intestato hæreditates † dividebat, & ordinabat commercia, dabat tutores, curabat ærarium, ac quod licentiam auxit, vis armorum, valla, vigiliæ, præsidia potestatis ! ad ejus Imperium erant. † Sacrorum curam Delegatis commiserat, ex ip-

*Appellatur
Moguntiam*

*Moguntini
potestas Ec-
clesiastica.*

*Potestas Se-
natûs in ur-
be.*

*Senatus po-
testas Ecclē-
siastica.*

sis Senatoribus, & Prædicantibus selectis. Alia utrimque exercita, plura invicem magna contentione prætenſa, & negata. Iſta Reip. poteſtas in omnem plebem effuſa erat, † viliffimis etiam, & qui ligoni- bus terram vertunt, in gravioribus nego- tiis votum prætendentibus, cumque in populari ſtatu plus ille poſſit, qui plus audeat, uſque ligonariis, ac quorum decocta penus, & multitudo ſua, & ex rebus turbidis lucri ſpes auſum adderet, magna horum fuit auctoritas, ut prudentiores alii, qui & advertere damna Civitatis, & comoda ſtabilire potuiſſent, ſervili aſſentatione ſæpius iſti multitudini vota quam Reip. darent. In Electione † Senatûs inſignis mixtura, ſic tamen, ut plebis poteſtas ubivis emineret. In feſto D. Thomæ congregati per Regiones ac tribus cives, Tribunos ſibi elegere, claſſes ſingulæ duos nominarunt, ſic ut computati quinquaginta duo eſſent. Hi in Divæ Barbaræ feſto Quatuor viros dixere, tres ex communitate, quartus ex Opificibus lectus. Circà Diem trium Regum novi Senatus Electio inſtituta, ubi de jure votandi hæcenus, & poſteà vehemens contentio, quibus in quantum agitata Reſp. mox dicemus. Ex primis legibus Quatuor viri tribuleſve, ac Regionum magiſtri Senatûm eligebant, poſteà Conſules huic poteſtati ſe immiſcuerant, ipſique Quatuor viri, propenſiores in regiminis ſocios,

STATUM De-
MOCRATICUM.

Electio Se-
natû.

tribules excluderant. Actui Electionis Moguntinus Vicedominus, ac Prator in Curia intererat, quos Senatus spectatores tantum esse contendit, cum ipsi auctoritatem se tribuere dicerent, certè in iustitiam Electionis inquireret. Electione peractâ novus ille Senatus, Domino suo Electo ei Jurejurando se adstrinxit, veteri formulâ, quâ Vicedominus, & Advocatus ipsi Domino jungebantur, sed nec hoc sine contentione, quippe cum Vicedomini, ac Advocati Comitibus mentio fieret, Senatus, eorum Jura sibi jam competere asseruit, ast Moguntinus Prator suo Principi Electori vindicavit. Post Moguntinorum secessum officia inter Electos distributa: alii Jurisdictionibus pagorum, alii rei ædili, aut œconomicæ præpositi. Quatuorvirorum † tribunitia amplissima fuit potestas, reditus Civitatis, ærarium, Archivum, & Sigillum majus sub primi Quatuorviri custodiâ, perpetua intercedendi apud Senatum potestas, imò, & inhibendi, usque dum ad arbitrium populi detulisset. Ille Tribunos convocavit in Comitium, de actis Senatus consultavit, litteras Reip. inscriptas aperuit. Secundus † Quatuorvir Præfecturas, securitatem arcium curabat, Sigillum minus habebat. Reliqui ædificia Urbis reparabant, contentiones, & rixas verbales discutebant. Apparet ex his, quammodicum potestatis Consulibus, & Senatui reliquum fue-

Primi Quatuorviri potestas.

Secundi potestas.

fue-

*Corruptela
Reip.*

Situs urbis.

Vini ferax.

fuerit. † Sed major boni privati, quam publici amor, æmulatio, ambitus, necessaria communium delictorum conniventia omnia turbaverant; nullæ ærarii facultates, cui & fidem ingens æs alienum detraxerat. Hinc modica armorum, minor vallorum cura, & quæ non nisi magnis sumptibus pertentantur. Hic fuit Reip. status, quem turbæ sequentes exceperunt. † Situs Urbis & Genius dubito an huius loci: sed & hunc narratæ res produunt. Hodiè ab isto longè mutatum, qui majores tantam in amplitudinem evexit. Ille hinc inde ad Geram in latissima planitie decurrit, collibus vite luxuriantibus undique suspensâ. Nec infelix vinearum cultura: Vinum sat generosum, si austeros annos, & eos excipias, quibus attracta, aut concepta in vaporibus venena, † cum tenui & rorante pluvîâ demittuntur in vitem, ac pampinis unâ cum uvis marcorem induunt; ipsâ generositate salubritas commendatior, quod nec hepar incendat, nec conficiat pulmones, imò neque renibus invehat calculos, neque articulis tartarum, seu quod istis naturæ beneficio careat, seu crassius sit, quam ut tenues meatus penetret. Illud miraberis Transalpine, quod deficientis catoris munus, frigus suppleat: scilicet solis radii ad perfectam maturitatem uvas rarò perducunt, sed emorientis æstatis calori, autumnalis pruina succedit, illa demum